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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi aktualizace údajů v informačních systémech

krizového řízení. Ty jsou využívané složkami krizového řízení krajů a obcí, své uplatnění

najdou také v soukromém sektoru u velkých společností např. z oblasti chemické, petro-

chemické výroby nebo tam kde existuje riziko tragické havárie s vážnými důsledky

na lidské zdraví nebo životní prostředí. Vlivem rychlých změn mohou zůstat některé in-

formace v informačních systémech zastaralé a je třeba jejich obnovy do aktuálního stavu.

Klíčová slova: informační systémy, krizové řízení, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of updating data in crisis management information

systems. These are used by emergency service, also be used in private sector for large

companies such as chemical, petrochemical or where is a risk tragic accident with serious

consequences for human health or the environment. The influences of rapid changes some

information in the information systems may become obsolete a need to be restored

to the current state.
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MOTTO

„Znalosti a informace jsou dnes jediným smysluplným zdrojem. Tradiční výrobní faktory –

půda, práce a kapitál nezmizely, ale staly se druhořadými. Hlavním producentem bohat-

ství jsou informace a znalosti“

Peter F. Drucker
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ÚVOD

Informační systémy krizového řízení jsou používané nejen hasičskými záchrannými sbory,

ale především krajskými nebo obecními úřady s rozšířenou působností. Informační systém

je tedy nástrojem pro krizové řízení, jeho kvality jsou odvozeny od samotného návrhu

při jeho tvorbě, tak i tím, jaká data jsou v něm zpracována. Má-li informační systém sloužit

k podpoře jednotek integrovaného záchranného systému, musí být naplněn aktuálními daty

odrážející skutečnost. Jen za těchto podmínek může informační systém krizového řízení

sloužit jako nástroj, jehož hlavní úkol je minimalizovat dopady škodlivých událostí

na majetek, zdraví nebo životní prostředí.

V současné době nelze hovořit o jednom informačním systému krizového řízení, který

by byl používán celorepublikově. V jednotlivých krajích mají krajské úřady a hasičské

záchranné sbory krajů v tomto rozhodování volnou ruku a postupem času na základě svých

informačních potřeb vytvořily své vlastní nástroje informační podpory. Tyto informační

systémy mohou být vytvořeny vlastními silami anebo na základě stanovených požadavků

odbornou firmou.

Každý informační systém je jiný a tato práce je zaměřena na informační systémy krizového

řízení v Jihomoravském, Moravskoslezském a Zlínském kraji.

Teoretická část je zpracována ve formě literární rešerše, která definuje základní pojmy

vztahující se k informačnímu managementu v krizovém řízení. V první kapitole jsou pre-

zentovány základní pojmy a definice z oblasti informačního managementu v krizovém

řízení. Druhá kapitola se podrobně zabývá aktualizaci, zdroji dat. Je zaměřena

na aktualizaci z technického a organizačního pohledu. Třetí kapitola stojí na pomezí teore-

tické a praktické části. Je věnována požadavkům na funkcionalitu informačního systému,

zároveň jsou zde prezentovány informace, které byly získány prostřednictvím elektronické

komunikace nebo terénním šetřením a osobními rozhovory se zástupci HZS a krajských i

obecních úřadů. Obsahuje i interní snímky rozhraní těchto informačních systémů od jejich

zástupců. Čtvrtá kapitola reflektuje vybrané informační systémy uvedené v předchozí kapi-

tole a doplňuje je o identifikaci základních problémů, které brzdí proces aktualizace dat.

Pátá kapitola je poslední kapitolou této práce a obsahuje organizační a technologické ná-

vrhy na zlepšení identifikovaných problémů v předchozí kapitole.
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1 INFORMAČNÍ MANAGEMENT V KRIZOVÉM ŘÍZENÍ

Informační management představuje v krizovém řízení nezbytný prvek zajišťující správné

fungování organizace pro naplnění svých cílů. Aplikace moderních přístupů, vycházejících

z managementu, ovlivňuje efektivní fungování a celkovou úspěšnost řízení organizace

v praxi. Informační management plní zastřešující roli pro prvky systémů a vazeb mezi ni-

mi. Toto uskupení prvků zahrnuje informační manažery neboli lidské zdroje, dále použité

technologie, nastavení vnitřních procesů a v neposlední řadě také vhodný informační sys-

tém, který je připraven na zpracování objemných datových toků. Tato úvodní kapitola

je věnována podrobnějšímu seznámení se základními pojmy, jako jsou informace, data,

znalosti a informační systém.

1.1 Základní definice a terminologie

Tato oblast je velice rozsáhlá a zasahuje do několika odborných disciplín, včetně manage-

mentu a informačních systémů. Pro lepší pochopení této oblasti je zde uvedeno několik

základních pojmů a jejich definice. Často jsou pojmy jako informace, data a znalosti mylně

považovány širokou laickou veřejností za synonyma.

1.1.1 Informace

Informace (z lat. informare lze chápat jako utváření, ztvárnění nápadu nebo představy)

obvykle vyjadřuje obsah zprávy nebo sdělení. Nejčastěji je přenášená mezi odesílatelem

a příjemcem prostřednictvím komunikačního kanálu. Z jiného úhlu pohledu, lze informaci

chápat jako data, kterým jejich příjemce přisuzuje nějaký význam na základě znalostí, kte-

rými příjemce disponuje. Informace je základem informačních toků a obnovitelným zdro-

jem, u kterého nedochází ke konečné spotřebě. Naopak je samotným zdrojem generující

nové informace.

Podle Petera Druckera
1
je lze chápat takto: „Informace jsou data, obohacená

o relevantnost a účelnost; přeměna dat v informatice tudíž vyžaduje znalosti.“

Podle amerického matematika a otce kybernetiky Norberta Wienera
2
je definice informa-

ce v tomto znění: „Informace je název pro obsah toho, co si vyměňujeme s okolním světem,

když se mu přizpůsobujeme a když na něj působíme svým přizpůsobováním“

1
DRUCKER, Peter Ferdinand. Nové reality. Praha: Management Press, 1995. ISBN 80-856-0385-3.

2
WIENER, Norbert. Kybernetika neboli řízení a sdělování v živých organismech a strojích. Praha: Státní

nakladatelství technické literatury, 1960, 148 s.
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Žijeme v informační době, jsme společností závislou na příjmu nejnovějších informací

různého charakteru. Naše společnost je tedy po právu nazývána informační společností.

Informace jsou nezbytné pro správné a efektivní fungování organizace, dnes jsou cenným

aktivem a je třeba o informace pečovat a chránit je
3
.

Informace je kritickým faktorem úspěšnosti vykonávaných činností a ve složkách IZS za-

jišťují řízení jejich činností. Řízení je závislé na informačním procesu. Získávání

a zpracování informací má velký význam pro pružnost řízení a jeho koordinaci
4
.

Informace v krizovém řízení by měla zahrnovat tyto základní atributy:

 Včasnost – doba přenosu informací mezi zdrojem a příjemcem by měla být

co nejkratší, obdržené informace by měly odrážet aktuální stav nastalé skutečnosti;

 Srozumitelnost – informace pro příjemce by měla být srozumitelná a snadno vstře-

batelná;

 Důležitost – informace by měla mít užitnou hodnotu pro příjemce,

jen tak je důležitá;

 Úplnost – informace musí být obsahově úplná pro uspokojení informační potřeby;

 Hodnověrnost – informace by měla být hodnověrná a stvrzená certifikační autoritou

např. pomocí elektronického podpisu;

 Výstižnost – v krátkém sdělení nebo zprávě musí být zahrnuto jádro sdělení;

1.1.2 Data

Data jsou symbolickým odrazem jevů, procesů a vlastností, které existují, probíhají

v reálném světě a tyto skutečnosti odrážejí a proto je nelze měnit. Data jsou většinou chá-

pána jako statická fakta a časově nezávislá. To lze chápat jako proces, při kterém jsou

v určitém časovém okamžiku získávaná nová data o realitě. Smyslem zpracování dat je

vytváření informací ve srozumitelném jazyce.

Data můžeme tedy definovat jako vyjádření skutečnosti, které je schopno přenosu, ucho-

vání, zpracování a interpretace
5
.

3
STŘÍŽOVÁ, Vlasta. Organizace, informace, management. Praha: Oeconomica, 2005,

168 s. ISBN 80-245-0924-5.
4
LUKÁŠ, Luděk. Informační podpora integrovaného záchranného systému. V Ostravě: Sdružení požárního

a bezpečnostního inženýrství, 2011. Spektrum (Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství).

ISBN 978-80-7385-105-7.
5
ŠVARCOVÁ, Ivana a Tomáš RAIN. Informační management. Praha: Alfa Nakladatelství,


[…]


hlásit zastaralé nebo neplatné dokumenty, dále přidává možnost zaslat lidem z HZS zpět-
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nou vazbu a návrhy ke zlepšení. V Moravskoslezském kraji je situace opačná a tento způ-

sob pro zpřesňování a aktualizaci dat zde doposud není.

Důvody pro implementaci tohoto tlačítka:

 zlepšení aktualizačního procesu dat v informačním systému;

 eliminace chyb, které jsme sami neviděli;

 zapojení veřejnosti nebo jiných uživatelů mimo HZS;

 hlášení může být doplněno přiložením dokumentu nebo obrázku;

 snížení nákladů na aktualizaci dat;

 odstranění chyb v reálném čase, pokud není nutné faktické ověření.

Tento způsob pro zlepšení aktualizace může být řešen:

 prostou ikonou, která znázorňuje dlouho neaktualizovaná data;

 prostým tlačítkem, které vyvolá hlášení o chybě v dokumentu nebo na stránce;

 využít kontaktní e-mailovou adresu pro nahlášení;

 interaktivní formulář.

Z uvažovaných možností se jeví nejlepší interaktivní formulář. V tomto formuláři uživatel

zanechá na sebe kontakt (může a nemusí), pokud očekává odpověď na své hlášení. Dalším

krokem je to nejdůležitější a to textové pole, kde uživatel nebo návštěvník může napsat

nesrovnalosti, na které přišel. Poslední možnost je poslat spolu s hlášením přílohu

pro ověření správnosti hlášení.

Pro inspiraci při tvorbě takového formuláře je vhodné využít Mapy.cz od společnosti Se-

znam, a.s. v této mapové aplikaci je uživatelská interakce zpracována naprosto perfektně.

Obr. 19. Tlačítko

pro nahlášení chyby
56

Při stisknutí tlačítka Nahlásit chybu nebo Našli jste nepřesnost? Tak se interaktivní formu-

lář otevře, kde by jak veřejnost tak i autorizováni zaměstnanci s přístupem do informačního

systému mohli jednoduše do formuláře napsat chyby nebo nedostatky.

56

Zdroj: vlastní zpracování s využitím mapového portálu mapy.cz
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Obr. 20. Interaktivní formulář pro nahlášení

chyby v informačním systému
57

Popis chyby je to nejdůležitějším, co nahlášená chyba obsahuje. Zde uživatel musí

co nejpřesněji popsat zjištěné okolnosti, které jsou určeny následně k prověření.

Zde by měl být prostor pro popsání chyby jak chování aplikace, tak i co se týče zastaralých

dokumentů.

Kromě textového vyjádření by měla existovat možnost hlášení opřít i o možnost přiložit

dokument nebo fotografii, z důvodu, aby proces ověřování chyby byl co nejrychlejší.

Zpětná vazba je dnes důležitým pomocníkem v aplikacích nebo informačních systémech.

Tento nástroj dnes pomáhá udržovat aktuální data prostřednictvím zpětné interakce svých

uživatelů. Jeho implementaci do informačního systému KrIS lze jedině doporučit.

57

Zdroj: vlastní zpracování s využitím Mapy.cz

Dostupné z: https://napoveda.seznam.cz/cz/zpetna-vazba-aplikace-mapy/.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou související s možnostmi aktualiza-

ce údajů v informačních systémech krizového řízení. Vypracování této práce mi zcela

změnilo pohled na určitou část veřejného sektoru. Byl jsem naprosto překvapen,

že v oblasti krizového řízení neexistuje napříč různými kraji jeden informační systém, kte-

rý by plnil jednotnou formu nástroje informační podpory.

Základní členění této diplomové práce je provedeno do pěti kapitol. Teoretická část

je tvořena třemi kapitolami. V teoretické části práce je objasněn význam, samotný termín

a přínos informačního managementu v krizovém řízení. Druhá kapitola má za úkol sezná-

mit s členěním aktualizace podle různých hledisek. Poslední kapitolou teoretické části

je kapitola třetí, zde je provedena analýza vybraných informačních systémů krizového ří-

zení. Původní myšlenka byla oslovit jen všechny Moravské hasičské záchranné sbory, ten-

to cíl byl splněn. Osloveni byli zástupci HZS z krajů: Jihomoravský, Olomoucký, Zlínský

a Moravskoslezský. Jako nejlepší spolupráci hodnotím s HZS v Moravskoslezském

a Jihomoravském kraji. Za Zlínský kraj projevil zájem o spolupráci jak HZS ve Zlíně,

tak i Krajský úřad. Bohužel negativně musím hodnotit HZS Olomouckého kraje,

kde nepřišla žádná odezva ani slušné odmítnutí. V tomto ohledu jsem byl zklamán a musel

vyvíjet tlak na ostatní předem vybrané hasičské záchranné sbory s žádosti o poskytnutí

informací, které by mě vtáhly do dané problematiky. Velice pozitivně hodnotím poskytnutí

nejen požadovaných informací, ale i obrazových materiálů z HZS v Jihomoravském

a Moravskoslezském kraji.

Praktickou část tvoří poslední dvě kapitoly práce. Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval iden-

tifikaci jednotlivých problémů, které mají negativní vliv na aktualizaci dat v informačních

systémech krizového řízení. Opět jsem vycházel z informací, které mi byly poskytnuty

formou konzultace nebo prostřednictvím e-mailové komunikace. Poslední kapitola plynule

navazuje na předchozí část. Je to soubor návrhů organizačního a technologického způsobu.

Jsem naprosto přesvědčen, že vypracováním těchto kapitol byly naplněny dílčí cíle

pro splnění tématu diplomové práce. Zpracování tohoto tématu může být provedeno růz-

nými způsoby, stačí pro komparaci zvolit různé informační systémy krizového řízení.
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