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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Diplomová práce je po obsahové stránce úplná. Rozvoj a proces zavádění informačních systému je

velmi dynamický a proto aktualizace dat v nich je velmi aktuální. Řešený úkol - problém lze zařadit

mezi obtížný.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Student zpracoval ucelené, objasňující a argumenty podložené dílo o řešeném problému. Podrobně

se věnoval rozpracování teoretických problémů. Praktická část obsahuje možné varianty řešení

daného problému. Uvítal bych podrobnější návrh postupu jak a čím ujednotit rozdílnost

aplikovaných informačních systémů krizového řízení. Práce je psaná srozumitelně s odborným

pojmovým aparátem.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Práce je kvalitní a kompaktní. Student pojal svůj úkol s dostatečnou mírou popisu detailů.

V návrhové části je argumentace logická, podložena fakty. Jako zásadní přínos studenta považují

aplikaci migračních nástrojů v této oblasti. Osobním přínosem studenta do řešené problematiky lze

považovat také návrh na implementaci zpětné vazby pomocí tlačítka „Našli jste nepřesnost?“

a „Vnitřní směrnice pro práci s daty… „. Na druhé straně student mohl podrobněji řešit otázky

metod automatické rozdílové aktualizace dat jako nejpravděpodobnější i možno nejefektivnější

metody požadované aktualizace.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce nemá po formální stránce zjevné nedostatky. Spíše jako poznámku, než jako výtku bych

uvedl, že je vhodné v dokumentu se Seznamem zkratek uvést všechny zkratky užité v textu

(v uvedeném seznamu chybí popis zkratky např. pro KrIS, UTB, SSHR, GIS, QCM, JPO, IVVS,

…).

Táto výtka však nesnižuje velmi dobrou kvalitu práce studenta i jim zpracovaného dokumentu.

Dotazy k obhajobě

Porovnejte efektivitu plné a rozdílové automatické aktualizace dat.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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